
 
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 82/DAGR/2025 

PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ED INFORMATIVO ALLA 

FUNZIONE DI MONITORAGGIO DELL’ATTIVITÀ NORMATIVA DI GOVERNO E PARLAMENTO SVOLTA DALL’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito Codice); 

• le determinazioni della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse (di seguito DAGR) dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) n. 37/DAGR/2025 del 12 maggio 2025 (di seguito 

determinazione 37/DAGR/2025) e n. 70/DAGR/2025 del 21 ottobre 2025 (di seguito determinazione 

70/DAGR/2025); 

• il verbale del 27 novembre 2025 del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

dell’Autorità relativo alla verifica della documentazione amministrativa (di seguito verbale del 27 novembre 

2025); 

• la proposta di ammissione del Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP) del 2 dicembre 2025. 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione dell’Autorità, con determinazione 37/DAGR/2025, ha disposto di avviare, tramite 

piattaforma SINTEL, una preliminare indagine esplorativa di mercato, finalizzata ad identificare la platea dei 

potenziali affidatari del servizio di supporto tecnico ed informativo alla funzione di monitoraggio dell’attività 

normativa, nelle materie di competenza dell’Autorità, di Governo e Parlamento nonché delle Regioni e di altre 

Istituzioni svolta dalla Direzione Relazioni Esterne ed Istituzionali (di seguito DREI) dell’Autorità; 

• stanti gli esiti della fase esplorativa la scrivente Direzione dell’Autorità, con determinazione 70/DAGR/2025, ha 

avviato la procedura telematica di affidamento del servizio in oggetto, avente CIG B7D2BEFF36 e ID SINTEL 

208999505, tra l’altro disponendo: 

- di approvare i documenti “Disciplinare di affidamento e allegati”, “Condizioni di contratto” e “Capitolato 

tecnico”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità; 

- di confermare, quale RUP di tale procedura, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, la dott.ssa Barbara 

Serventi - già identificata in tale ruolo con la determinazione 37/DAGR/2025; 

- di stabilire che il RUP possa operare sulla piattaforma SINTEL tramite l’Unità Gare e Contratti della 

Direzione DAGR, cui viene delegata la fase relativa alla verifica di conformità della documentazione 

amministrativa, ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio - fatta salva, ai sensi 

dell’art. 10 del Disciplinare di affidamento, la proposta del RUP di ammissione degli operatori economici 

ai seguiti procedurali; 

- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Codice, secondo termini e modalità 

riportate negli atti di gara; 

- di invitare alla fase negoziale gli operatori seguenti: 

1) Business Integration Partners S.p.a., 

2) Cattaneo Zanetto Pomposo & Co. S.r.l., 

3) Engineering Ingegneria Informatica S.p.a., 



 
 

2 
 

4) Nomos Centro Studi Parlamentari S.p.a., 

5) Utopia Lab S.r.l.; 

- di stabilire il giorno 27 novembre 2025, ore 12.00, quale termine tassativo per il ricevimento delle offerte 

mediante la piattaforma telematica SINTEL, e le ore 14.30 dello stesso giorno quale momento di apertura 

della prima fase procedurale della gara, relativa alla verifica della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione DAGR, giusta verbale del 27 novembre 2025, ha di 

conseguenza provveduto a: 

- riscontrare l’avvenuta ricezione nel sistema informatico - nel rispetto del termine tassativo delle ore 12.00 

del 27 novembre 2025 – delle offerte di seguito elencate: 

1) Nomos Centro Studi Parlamentari S.p.a., 

2) Cattaneo Zanetto Pomposo & Co. S.r.l., 

- effettuare il download della documentazione amministrativa presentata da tutti i concorrenti; 

- procedere all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate dai concorrenti; 

- trasmettere al RUP, per i seguiti procedurali di competenza, gli esiti della predetta verifica; 

• il RUP, preso atto del verbale del 27 novembre 2025 di cui al precedente alinea, ha rappresentato, giusta proposta 

di ammissione del 2 dicembre 2025, che - in esito all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate da tutti 

i concorrenti - risulta che tutti gli operatori economici che hanno presentato tempestiva offerta (e già dettagliati 

al precedente alinea) hanno anche presentato documentazione amministrativa adeguata, e possono quindi essere 

ammessi ai seguiti procedurali della gara. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano i presupposti, giusta proposta di ammissione del RUP del 2 dicembre 2025, per pervenire 

all’ammissione ai seguiti procedurali della gara in oggetto dei due operatori concorrenti, avendo essi presentato 

documentazione amministrativa adeguata. 

 

DETERMINA 

 

• di ammettere i seguenti operatori economici ai seguiti procedurali della procedura di gara avente ID SINTEL 

208999505 e CIG B7D2BEFF36: 

1) Nomos Centro Studi Parlamentari S.p.a., 

2) Cattaneo Zanetto Pomposo & Co. S.r.l., 

• di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla procedura di 

affidamento e pubblicato nei termini di legge, ivi compresa la pubblicazione sul sito internet dell’Autorità. 

  

Il Direttore 

Luca Lazza 


		2025-12-03T09:59:36+0100
	Luca Lazza




